
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Affidamento  diretto  nell’ambito  del  mercato  libero 
alla  società  cooperativa  musica  per  Varese,  per 
l’acquisizione  di  un  servizio  noleggio  auditorium  per 
Convegno scientifico_CIG Z5F3C4284C.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso che il Direttore scientifico del Centro Internazio-
nale Insubrico Cattaneo-Preti, indica che all’interno degli eventi 
relativi  alla XV^ edizione del progetto dei Giovani Pensatori,  è 
previsto il Convegno Internazionale dal titolo “Carlo Sini: filoso-
fia,  una vita” che si  svolgerà a Varese dal  28 al  30 novembre 
2023;
- Premesso che l’Aula Magna della sede di Varese non è al 

momento disponibile, è quindi necessario, in sostituzione, noleg-
giare un Auditorium idoneo per svolgere l’evento sopracitato;
- Premesso che, grazie al Patrocinio del Comune di Varese, il 

responsabile scientifico, indica che gli eventi si svolgeranno gra-
tuitamente nella Sala Montanari del Comune di Varese, nei se-
guenti orari:

 28 novembre dalle ore 9.00 alle 18.30
 29 novembre dalle ore 9.00 alle 13.30
 30 novembre dalle ore 9.00 alle 18.30;

- Premesso  che la  suddetta  sala  non è  tuttavia  disponibile 
dalle ore 13.30 alle ore 18:30 il giorno 29 novembre, il Comune di 
Varese indica l'utilizzabile l'Auditorium del Civico Liceo Musicale 
sito in Via Garibaldi, 4 (Varese);
- Premesso che tale utilizzo comporterà a carico del Centro 

Cattaneo Preti una spesa di €.120,00 (oltre IVA) quale tariffa ri-
dotta, come stabilito dalla Convenzione in essere tra il Comune di 

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

Anno __2023__

Tit. ___VIII____

Cl. ____2____

Fasc. 2023-VIII/2.83

N. Allegati /

Rif. _____

dp/RA/MF

http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dista@pec.uninsubria.it
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Varese e la società Cooperativa a r.l.“Musica per Varese”, che ge-
stisce L’Auditorium del Civico Liceo Musicale;
- Visto che l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36 del 

31/03/2023 prevede che «1. Salvo quanto previsto dagli articoli 
62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei con-
tratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: …… b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori econo-
mici,  assicurando che siano scelti  soggetti in possesso di docu-
mentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle presta-
zioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante»;
- Visto che viene rispettato il principio di rotazione degli affi-

damenti previsto dall’art. 49 del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023;
- Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata 

dalla legge 24 dicembre 2012, n. 228, che prevede l’obbligo, per 
le istituzioni universitarie, di approvvigionarsi utilizzando le con-
venzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e 
successive  modificazioni  e  all’art.  58  della  legge  23  dicembre 
2000, n. 388;
- Visto l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 

145 (Legge di bilancio 2019) che indica la possibilità di acquisire 
in via autonoma i beni e servizi al di sotto della soglia minima di € 
5.000,00 IVA esclusa;
- Richiamato lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 37 dal 

quale si evince che il Direttore ha potere di rappresentanza nei 
confronti di terzi e stipula convenzioni e contratti nei limiti previ-
sti dal Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità;
- Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finan-

za e la Contabilità e in particolare l’art. 3 - Centri di responsabili-
tà, centri di costo e progetti in base al quale il Dipartimento è 
un’unità di gestione dotata di autonomia finanziaria, amministra-
tiva, contabile e di bilancio;
- Richiamato il Regolamento per acquisizioni di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, emanato 
con Decreto rettorale 30 settembre 2020, n. 658, entrato in vigo-
re il 30 settembre 2020;
- Richiamato lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 37 dal 

quale si evince che il Direttore ha potere di rappresentanza nei 

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

confronti di terzi e stipula convenzioni e contratti nei limiti previ-
sti dal Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità;
- Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finan-

za e la Contabilità e in particolare l’art. 3 - Centri di responsabili-
tà, centri di costo e progetti in base al quale il Dipartimento è 
un’unità di gestione dotata di autonomia finanziaria, amministra-
tiva, contabile e di bilancio;
- Considerata la richiesta del docente responsabile, ricevuta 

in data 28/08/2023, nella quale dichiara  idoneo l’Auditorium del 
Civico Liceo Musicale di Via Garibaldi, 4 (VA) per  l’acquisizione 
del servizio in premessa, avendo la capienza e l’attrezzatura ido-
nea alla realizzazione del suddetto evento nel giorno 29 novem-
bre dalle ore 13:30 alle ore 18:30;
- Considerato che il docente dichiara la tariffa indicata dalla 

Società Cooperativa a r.l “Musica per Varese” di € 120,00 (+ 22% 
IVA) congrua rispetto ai prezzi proposti da altri operatori econo-
mici della stessa categoria merceologica operanti sul mercato li-
bero e pertinente rispetto alle finalità in premessa;
- Accertato che è stata acquisita apposita autodichiarazione 

resa dalla  società  Cooperativa a r.l.“Musica  per Varese” P.IVA 
03150150120 con sede legale in Via Morosini, 11 (VA) – sede ope-
rativa Via Garibaldi, 4 (VA) tel. 0332255042, ai sensi e per gli ef-
fetti  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28  dicembre 
2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carat-
tere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici;
- Accertato che le verifiche effettuate sulla società Cooperati-

va a r.l.“Musica per Varese” tramite il casellario ANAC ed il docu-
mento unico di regolarità contributiva (DURC) hanno avuto esito 
positivo; 
- Accertata la disponibilità finanziaria a carico dell’unità ana-

litica UA.00.06.05 (UO 300177) – Centro Cattaneo Preti – Budget 
Economico sul Budget economico es. 2023 alla voce COAN CA. 
04.41.03.01.01  “Spese  per  convegni”  sul  progetto  ID 12630 
“MINFAB220713GIOPEN23-24” per € 146,40 (IVA inclusa);
- Considerato opportuno provvedere all’acquisizione del ser-

vizio di cui sopra poiché rientra pienamente all'interno dell’orga-
nizzazione del Convegno scientifico in premessa;

DECRETA

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

1. Di approvare l’affidamento diretto, mediante ricorso al mercato 
libero  alla  società  società  Cooperativa  a  r.l.“Musica  per 
Varese” per l’acquisizione del servizio noleggio dell’Auditorium 
del Civico Liceo Musicale  giorno 29 novembre 2023 dalle ore 
13.30  alle  ore  18:30  per  ospitare  l’evento  del  Convegno 
internazionale sul pensiero e l’opera di Carlo Sini;

2. Di imputare la spesa complessiva di  € 146,40 (IVA inclusa)  a 
carico dell’unità dell’unità analitica UA.00.06.05 (UO 300177) – 
Centro  Cattaneo  Preti  –  Budget  Economico  sul  Budget 
economico es. 2023 alla voce COAN CA. 04.41.03.01.01 “Spese 
per  convegni”  sul  progetto  ID 12630 
“MINFAB220713GIOPEN23-24” che trova adeguata copertura 
finanziaria nell’esercizio 2023;

3. Di incaricare la Segreteria Amministrativa dell’esecuzione del 
presente provvedimento che sarà registrato nel repertorio dei 
decreti del Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate;

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  profilo  del 
committente e in “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore del 
Dipartimento

Prof. Mauro Ferrari
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. 
Raffaele Auciello
Tel. +39 0332 421391 – raffaele.auciello@uninsubria.it

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it
mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2023-08-29T12:57:13+0200
	IT
	Mauro Ferrari




